

⁴¹⁰/₈₉. Med Strivelse af 7de d. M. havde Udvalget for Havnevæsenet fremsendt Forslag til Overslag over Havnens Indtægter og Udgifter i 1890, hvilket Forslag vedtoges.

(Se Mødet den 21de November.)

⁴¹⁹/₈₉. Til Efterretning toges en Strivelse fra Stadslæge Schmiegelow af 6te d. M., hvori han aflægger Byraadet sin Tak for det ham i Mødet den 31te f. M. tilstaaede Beløb af 200 Kroner.

⁴³³/₈₉. Et til Foretagelse ansat Valg af en eller flere Tilsynsmænd og Suppleanter i Henshold til § 15 i Lov af 12te April 1889 om Foranstaltninger til Forebyggelse af Ulykkestilfælde ved Brug af Maskiner blev udfat til næste Møde.

⁴³⁴/₈₉. Da der til Anvisning af Indtægtsordre var fremkommet en af Udvalget for Ris Stov til Fabrikant Nielsen for noget leveret Egetræ paa et Beløb af 42 Kr. 50 Ore udstedt Regning havde Udvalget for Kasse- og Regnskabsvæsenet forelagt Byraadet Sagen til Underretning og eventuel nærmere Bestemmelse med Hensyn til, at det af Regningen fremgik, at Træet var bortsolgt under Haanden, jfr. Planen for Behandlingen af Ris Stov § 9 i Byraadsforhandlingerne for 1869 Side 179. Byraadet fandt intet herimod at bemærke.

⁴³⁵/₈₉. Efter derom fra Kasernebygningsudvalget fremsat Forslag bemyndigedes Udvalget til at indlede Underhandlinger med Arkitekterne Müller & Kühnell om Levering af Tegninger og Overslag til de Bygninger, der skulle udføres paa Fodfolketabstablishementet, samt om at føre Tilsyn med Arbejdets Udførelse.

Moedet den 21de November.

⁷⁴/₈₆. Efter Forslag af Indtægterkommissionen approberede Byraadet, at den for Marketenderen bestemte Bolig paa den ny Artillerikaserne overlades Marketender Madsen for en aarlig Lejeafgift af 250 Kr., ligesom ogsaa, at Madsen erholder Tilladelse til at modtage Kul fra Kasernens Kulbeholdning, saavel under Fælleshusholdningen (fra $\frac{11}{5}$ til $\frac{3}{8}$) som ogsaa den øvrige Tid, Kommunen leverer Kul til Kasernen, imod herfor at betale Prisen for 2 Tdr. Kul ugentlig.

Det bemærkes, at 3dje Artilleriasdeling i Skrivelse af 30te Novbr. 1889 meddelte, at da Levering af Kul til Marktederen maatte foregaa fra Fælleshusholdningens Kulbeholdning, kunde den kun finde Sted i det Tidrum, hvori Fælleshusholdning var etableret, nemlig i Reglen kun fra $1\frac{1}{3}$ til $\frac{3}{8}$, hvorom man i Skrivelse af 10de Januar 1890 underrettede Markteder Madsen.
(Se Mødet den 7de d. M.)

^{197/88.} Til Efterretning toges en fra Stifamtet modtagen Kommunitation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 11te d. M., hvorved Ministeriet meddeler Samtykke til, at Kommunen erhverver „Bispetofsen“, Matr.-Nr. 1291 af Aarhus Bygrunde, for en Kjøbesum af 40,800 Kroner og iøvrigt paa de ved den derover afholdte Auktion paatagne Forpligtelser.

^{125/89.} Til Efterretning toges en fra Stifamtet modtagen Kommunitation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 4de Novbr. d. A., hvorved Ministeriet meddeler Samtykke til, at Græsningsretten paa den af 3dje Artilleriasdeling benyttede Exercerplads udlejes for det ved Auktion over samme gjorde Bud af 330 Kr. aarlig. (Se Mødet den 17de Oktober.)

^{249/89.} Fra en Del Grundejere i Nygade havde Byraadet under 15de f. M. modtaget et Andragende, hvori Andragerne oplyse om, at Indlæggelsen af Husledningerne fra den i Medfør af Byraadets Beslutning i Mødet den 15de August i Nygade nedlagte Vandledning for deres Vedkommende har medført en Beføstning af 379 Kr. 81 Dre, som Andragerne ikke, før de modtog Regningen paa samme, vidste paahvilede dem personligt, idet de i sin Tid gif ud fra, at hele Beføstningen ved Indlæggelsen af Husledningen gif ind under den almindelige Udgift ved Ledningens Nedlægning, til hvis Betaling, forsaavidt den paahviler Andragerne, der er tilstaaet dem afdragsvis Henstand. De anholde derfor om, at Beløbet maa blive forskudsvis udbetalt af Ræmnerkassen imod senere Refusion fra deres Side sammen med Betalingen for Vand- og Kloakledningen i det hele.

Udvalget for Vandværket havde i sin over Sagen afgivne Erklæring af 18de d. M. udtalt, at det i sin Tid udtrykkeligt blev tilkjendegivet Husejerne, at Kommunen ikke paatog sig Indlægning af Rør i selve Ejendommene, hvorfor det her omhandlede Beløb er en Andragerne privat paahvilende Gjæld og Kommunen aldeles uvedkommende, og til denne Anskuelse sluttede

Byraadet fig, hvorefter man ikke kunde bevilge Andragernes Begjæring.

^{303/89.} Til Efterretning toges følgende af Aarhus Stiftsamt under 8de d. M. kommuniserede Skrivelse fra Justitsministeriet af 2den November 1889:

„I Anledning af det med Hr. Stiftamtmandens behagelige Skrivelse af 1ste f. M. hertil indsendte Andragende, hvori Byraadet i Aarhus i Henhold til allerhøjeste Resolution af 4de Novbr. 1878 anholder om Stadsfæstelse af det af Byraadet den 26de September d. A. trufne Valg af praktiserende Læge Chr. Weis af Aarhus til Sygehus- og Politilæge i Aarhus fra den 1ste Maj 1890 at regne, skal man efter over Sagen at have brevveilet med det fgl. Sundhedskollegium ved hosfølgende Bilags Tilbagesendelse til behagelig Efterretning og videre Betjændtgjørelse tjenstligst melde, at den ansøgte Stadsfæstelse herved meddeles.“

(Se Mødet den 26de September.)

^{317/89.} Efter derom fremsat Forslag blev Sagen angaaende Ombygningen af Slusebroen foreløbig udsat, til man vandt Klarhed over Spørgsmaalet, om de dermed forbundne Udgifter kunde afholdes af det nye Laan.

^{336/89.} Da Kjøbmand E. v. Pedersen i en foreliggende Skrivelse af 11te d. M. havde erklæret, at han, naar han skulde udrede alle Omkostningerne, ikke kunde overtage det ved hans Ejendoms Bagplads imod „Grønland“ liggende lille Grundstykke til den i Byraadets Møde af 24de f. M. nævnte Pris af 40 Kr., hvorimod han var villig til at betale 20 Kr. samt Omkostninger, besluttede Byraadet efter Forslag af Brolægningsudvalget at lade Andrageren have Pladsen til denne Pris, da den fortsatte Besiddelse af dette Grundstykke, der danner en Krog imod Jærnbanedæmningen, ikke har nogen Interesse for Kommunen, der tværtimod kun kan vente Udgifter ved sammes Renholdelse m. m. (Se Mødet den 19de December.)

^{355/89.} Efter Indstilling af Kommissionen for Bedømmelsen af frivilligt aflagte Svendeprover vedtog Byraadet at tildele Snektersvend Johan Danielsen og Tomrersvend Kristen Kristensen hver en Præmie paa 10 Kroner af det Krieger'ske

Legat for de af dem i indværende Efteraar afslagte Svendepøver, der bestode i henholdsvis et Bogskab og en stæv Trappe paa 13 Trin i $\frac{1}{8}$ almindelig Størrelse, og som vare de eneste Pøver, der af Kommissionen fandtes værdige til at tildeles Karakteren „antagne med Udmærkelse“.

Resten af det i Mødet den 26de September til Præmier af det Krieger'ske Legat bestemte Beløb af 30 Kr. vedtog man at overføre til næste Aar til Anvendelse ved de til Foraaret forestaaende Svendepøver.

³⁶⁵ og ³⁸¹/₈₉. Til Efterretning toges følgende af Stiftamtet under 8de d. M. kommuniserede Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 5te November 1889:

„I Anledning af de med Hr. Amtmandens behagelige Skrivelser af 1ste og 25de f. M. hertil indsendte 2de Andragender fra Aarhus Byraad tillader Ministeriet herved, at Skibsafgiften til Aarhus Havn af de af det forenede Dampskibsselskabs Skibe, som benyttes til Besørgelse af Routerne 1) Nakfob—Odense—Aarhus—Leith og 2) Aarhus—Aalborg—London, for Tiden indtil den 31te Marts næste Aar beregnes af $\frac{1}{4}$ af vedkommende Skibs Drægtighed, naar det i Aarhus Havn ikkun lader eller løser Gods indtil $\frac{1}{6}$ af dets fulde Drægtighed, medens Afgiften, naar Skibet løser eller lader mere end $\frac{1}{6}$ af dets fulde Drægtighed, fremdeles som hidtil bliver at erlægge med det fulde taxtmæssige Beløb.

Hvilket tjenstligst meldes til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgjørelse med Tilføjende, at man under D. D. har foranlediget Aarhus Toldkammer fornøden Ordre i Overensstemmelse hermed.“

(Se Møderne den 26de September og den 17de Oktober.)

³⁷²/₈₉. Efter at have modtaget den i Mødet den 17de f. M. attraaede nærmere Oplysning vedrørende Patrouillebetjentenes Andragende om Fordeling af det til Lønningssforbedring for dem i Budgettet affatte Beløb af 400 Kroner vedtog man efter Forslag af Politimesteren i Skrivelse af 14de f. M. at uddele dette til de 8 ældste Patrouillebetjente, nemlig Nr. 20 C. Krarup, Nr. 21 H. Høier, Nr. 22 N. Christensen, Nr. 24 L. Andersen, Nr. 25 L. Mikkelsen, Nr. 28 J. Jensen, Nr. 29 J. Mathiesen og Nr. 32 N. J. Sørensen med 50 Kroner til hver.

^{382/89.} Fra Skoledirektionen for Aarhus Kjøbstad og Hasle Herred forelaa der Kommunikation af en Skrivelse til samme af 11te November 1889, hvori Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet tillader, at der ved Kommunens Skolevæsen oprettes de i Mødet den 17de Oktober omhandlede 2 nye Lærerindeembeder, hvis Reguleringssum derhos fastsættes til 851 Kroner.

Toges til Efterretning.

^{394/89.} Efter derom fra en Del Beboere af Arbejder-Byggeforeningens Huse paa Skovvejen fremkommet Andragende vedtog Byraadet i Overensstemmelse med Gasværksudvalgets Indstilling at lade den Gaslygte, der findes paa Strækningen fra Vestbanegaarden til Hjørnet af Sandgravvejen, flytte over paa vestlige Side af Skovvejen samt at anbringe endnu en Lygte til paa denne Strækning.

^{402/89.} Da A. Langballe havde meddelt, at han intet havde fundet at bemærke ved Gjennemgaaelsen af den i Mødet den 7de d. M. fremlagte Gjenpart af Regnskabet for Politiets Understøttelseskaske, tog man Sagen til Efterretning.

^{406/89.} Efter Indstilling af Udvalget for Brolægningsevæsenet i Skrivelse af 19de d. M. bifaldt Byraadet et af Stadsingeniøren fremsat Forslag, hvorefter man ved Anlæg af den nye Boulevard skulde følge det lige Profil fra Guldbergsgade til Ny Munkegades Forlængelse og derfra over til den nye Vej til Artillerikasernen i Stedet for det naturlige Profil, der paa den førstnævnte Strækning er meget under og paa det sidste Stykke over den foreslaaede Linie, idet Terrænet danner, som det hedder i Forslaget, „en Puffel“.

Dette Arbejde vil strax medføre en Merudgift til Niveleringsarbejder og Vandledningens Sænkning af omtrent 2000 Kroner, men Foranstaltningen antages at ville give Boulevarden et smukkere Udseende, ligesom ogsaa den bortrømmede Jord kan faa god Anvendelse til Udfyldning af Frihaverne ved Boulevarden, hvorved Jorden her vil faa større Værdi.

(Se Mødet den 7de November.)

^{410/89.} Det i Mødet den 7de d. M. vedtagne Overflag

over Havnens Indtægter og Udgifter i 1890 forelaa i reentrukt Tilstand og blev forsynet med Byraadets Underskrifter.

(Se Mødet den 5te Decbr. under Sag ^{452/89} og Mødet den 19de Decbr. under Sag Nr. ^{454/89}.)

^{414/89}. Efter Forslag af Kjøbenhavns Magistrat i Skrivelse af 8de d. M. erklærede Byraadet sig enigt i, at Kommuneskatten hos en fra Kjøbenhavn i November Maaned f. A. til den herværende Garnison oversat Oberstløjtnant, der havde bebaret Bolig i Kjøbenhavn for sin Familie og øvrige Husstand indtil Udgangen af Januar Maaned d. A., for Januar Fjerdingaar 1889 fordeles med $\frac{1}{3}$ til Kjøbenhavns og $\frac{2}{3}$ til Aarhus Kommune saaledes, at det ham paa hvert Sted paalignede Skattebidrag nedsættes i Overensstemmelse hermed.

^{415/89}. Fra Politibetjent J. M. Schougaard's Enke Vilhelmine født Hüttmann var der modtaget et Andragende af 8de d. M. om Understøttelse af Kommunens Kasse, idet Andragerinden formener, at hun, naar der tilstaas hende en saadan Understøttelse, ogsaa vil have Haab om at opnaa Understøttelse af Kjøbstadens Politikasse, eftersom der paa et af hende tidligere indgivet Andragende om Understøttelse af denne Kasse ved Skrivelse fra Aarhus Byfogedkontor af 31te Marts 1884 er svaret, at der som Betingelse derfor maatte kræves, at hun af Byraadet var funden værdig og trængende til en Understøttelse af Kæmnerkassen.

Efter at Sagen var drøftet, blev Afgjørelsen udsat til næste Møde.

^{416/89}. Da det i Følge en af Overlæreren ved Nordre Bysskole efter Afholdelsen af den sidste Examen i Efteraaret og den derpaa fulgte Ind- og Udskrivning af Elever, hvorved disses Antal er gaaet op til 1066, har vist sig, at den af Byraadet i Mødet den 12te September under Sag Nr. ^{328/89} foreløbig oprettede blandede Klasse i nævnte Skole ikke kan undværes, tilfod Byraadet efter derom fra Udvalget for Skolevæsenet i Skrivelse af 12te d. M. foreliggende Indstilling, at den vedblivende maa bestaa.

^{417/89}. Efter Indstilling fra Udvalget for Skolevæsenet i Skrivelse af 12te d. M. bifaldt Byraadet, at der i Søndre

Dreng-Byffole maa oprettes en ny Klasse 1 F i Hovedffolen, da Indskrivningen af nye Elever efter den sidst afholdte Examen har været usædvanlig stor, og Skolen nu tæller ialt 1005 Elever, fordelte i 31 Klasser.

¹²⁶/₈₉. Et fra fhv. Møllebygger N. P. Mikkelsen til Erklæring foreliggende Andragende, hvori han anholder om Understøttelse af den Raben-Levekauffe Fond i Kjøbenhavn, for paa den af ham anlagte Vandkuranstalt her i Byen at kunne optage mindre bemidlede til Kurbehandling, besluttede man at anbefale.

¹²⁸/₈₉. Da det Parti Jærnrør, som i Følge det af Byraadet i Mødet den 4de Juli under Sag ²⁴³/₈₉ antagne Tilbud er stillet til Raadighed for Gasværket i Tiden indtil den 1ste Juli 1890 er opbrugt, og Leverandøren af samme paa Grund af Prisstigning har vægret sig ved yderligere Leveringer til den kontraherede Pris, havde Gasværksudvalget udbudt Leveringen af 10,000 Fod 1" prima trufne Jærnrør til Gasværkets Forbrug i Tiden indtil ovennævnte Dag ved offentlig Licitation, ved hvilken der kun var indkommet et Tilbud, nemlig fra N. A. Schjørring i Kjøbenhavn.

Dette Tilbud, der lyder paa en Pris af 22 Kr. 25 Ore for 100 Fod Rør, „franko, fortoldet Aarhus, Netto kontant, uden Decourt“, indstillede Udvalget til Antagelse, hvilket fandt Sted.

¹²⁹/₈₉. I Skrivelse af 5te d. M. havde Enten Kammerkassen andraget om, at Byraadet vilde bevilge, at der af Kammerkassen forskudsvis maatte blive udredet et Beløb af 35 Kroner, som hun i Følge en med Andragendet fulgt Regning var bleven skyldig til en herværende Blikkenslagermeister for Anbringelse af en Tagrende med Nedløsrør paa Gaardsiden af den hende tilhørende Ejendom, Grønnegade Nr. 10, og Ombytning af den i Ejendommen værende Trævasterende med Metatrør — hvilke tvende Foranstaltninger ere hende paabudte af Sundhedskommisjonen — imod at Andragerinden godtgjør Kammerkassen dens Udlæg den 24de Juni 1890, til hvilken Tid hun faar Husleje af sine Lejere.

Dette Andragende var forsynet med en Paategning af Aarhus Sundhedskommisjon af 19de d. M., hvorved samme

under Henviſning til Sundhedsvedtægtens § 85 anbefalede Andragerindens Begjæring til gunſtig Imødefommen.

Uagtet Byraadet ikke kunde erkjende, at de foranførte Foranstaltninger ere af et ſaadant Omfang, at der af Henſyn til Ejerens perſonlige Forhold var Grund til at bringe Sundhedsvedtægtens § 85 til Anvendelse i det foreliggende Tilfælde, og denne §'s Anvendelighed desuden er betinget af, at Arbejdet er udført ved offentlig Foranstaltning, hvad der ikke har været Tilfældet i nærværende Sag, vilde man dog under Henſyn til Sundhedskommiſſionens Anbefaling ikke for denne Gang nægte at bevilge den attraaede Hjælp, og Andragerindens Begjæring blev derfor bevilget.

^{430/89}. En fra Sundhedskommiſſionen under 19de d. M. fremkommen Skrivelse om Foranstaltninger til at forhindre Stank fra det under Opfyldning værende Terræn udfør Hanghyden, der ſkal afslutte den ny Havneplads imod Nord, vedtog man at tilſtille Havneudvalget til Erklæring.

^{431/89}. Da der ved den af Byraadet i Mødet den 17de Maj 1888 under Sag ^{169/88} tagne Beſlutning, hvorefter det af Kommunen for Drerdragelse af Façaderet til Kjøbmand Schourup indkomne Beløb af 1000 Kr. ſtulde henlægges til Grundfonden for Hs. Maj. Kong Chriſtian IX's Jubilæumslegat i Stedet for ſom tidligere beſtemt, ſe Sag Nr. ^{413/87} i Møderne den 24de November 1887 og den 19de Januar 1888, at anvendes til at dække Reſten af de til Gadeanlægget i det tidligere Landdiſtrikt og til et Kloakanlæg i Reginehøjkvarteret medgaaede Udgifter, mangler der Bevilling for diſſe Udgifters Reſtſum, der nu er opgjort til 843 Kr. 98 Ore.

Efter Indſtilling af Udvalget for Kaſſe- og Regnskabsvæſenet i Skrivelse af 19de d. M. efterbevilgede Byraadet dette Beløb paa Konto VIII 2 e for 1888.

^{433/89}. Ved fornyet Foretagelse af det fra forrige Møde udsatte Valg af en Tilidsmand til at føre Tilſyn med Maſtiner blev dette Hverv tildelt fhv. Møllebygger N. P. Mikkelſen.